راوندی می‌نویسد: حکام اموی خود را مولای امیرالمؤمنین یعنی برده خلیفه می‌خواندند و سپس زیردستان خود را بنده و برده خود ساخته هر گونه ستم و تعدی را روا می‌داشته به گفته ناصر خسرو مگر دیگری را بگیری شکار شکار یکی گشتی از بهر آنک (راوندی، ۱۳۸۶: ۶۹).

اصلاحات عمر بن عبدالعزیز (۹۹-۱۰۱ هـ/ ۷۱۷-۷۱۹ م) در ارتباط با موالی از جمله هماهنگی در پرداخت حقوق از بیت المال و امور دیگر نشان دهنده این نابرابری ستمگرانه است (یعقوبی، ۱۳۷۱: ۲۷۰-۲۷۱). شهیدی در همین زمینه می‌نویسد: عمر بن عبدالعزیز موالی را در غنیمت‌ها شریک ساخت، تصرف زمین‌های فتح را ممنوع ساخت و زمامداران را فرمان داد که اهل ذمه را

(توین بی، ۱۳۷۸: ۴۷۲). نگاهی اجمالی به حکومت های متقارن در این دوره و نگرش و رفتار سیاسی این حکومت ها و سلسله ها بخوبی خط مشی ایرانیان در برقراری نظامات جدید و توانایی در تحمیل باورهای و اعتقادات خود به قدرت مستقر را نشان می دهد.

طاهریان (۲۳۰-۲۴۸ هـ / ۸۲۸ - ۸۶۲ م)

طاهر ذوالیمینین برکشیده آل عباس است. او در جنگ امین و مأمون وارد شد و جانب مأمون را گرفت و سپاهیان فرمانده امین به نام علی بن عیسی را هزیمت نمود و توسط مأمون به ذوالیمینین و صاحب حب الدین لقب یافت (طبری، ۱۳۶۳: ۵۴۶۵ - ۵۴۶۶). به عقیده عبدالحسین زرین کوب، سقوط و مرگ بابک و مازیار باعث تقویت خاندان طاهریان گردید (زرین کوب، ۱۳۸۰: ۷۳).

اهمیت طاهریان در اعلام حکومت مستقل و تداوم این حکومت به صورت نیمه مستقل در بازماندگان آل طاهر است. در واقع توجه مردم به این حکومت موجب مشروعیت یافتن آنان و آغاز استقلال خواهی و میدان داری سیاست مداران ایرانی گردید. در بعضی از منابع نیز اشاراتی در باب همدلی و مستقیم بعضی از وابستگان خاندان طاهری با شیعیان مشاهده شده است، از آن جمله می توان به همدلی خاندان سلیمان بن عبدالله بن طاهر (۲۵۹ هـ / ۸۶۴ م) با علویان در لشکر کشی به طبرستان برای مقابله با حسن بن زید علوی اشاره نمود (فرای، ۱۳۸۷: ۹۴).

علویان طبرستان (۲۵۰ - ۲۷۰ هـ. ق / ۸۶۴ - ۸۸۳ م)

علویان گروهی از بزرگان اولاد علی بن ابی طالب (ع) بودند که در نیمه دوم قرن دوم هجری تحت نام علویان در طبرستان قیام کردند. قیام حسن بن زید داعی کبیر در طبرستان به درخواست و تقاضای

مردم طبرستان از بسیاری جهات قابل بررسی است.

مسعودی هم ضمن بررسی حرکت جهادی حسن بن زید می‌نویسد: احمد بن عیسی بن علی بن حسن بن علی بن حسین بن علی بن ابی طالب در ری قیام کرد و به شخص مورد رضایت از آل محمد دعوت کرد که نشان دهنده ارائه شعار سیاه جامگان عباسی در اوج اقتدار عباسیان توسط قیام گران زیدی ایران است (مسعودی، ۱۳۷۰: ۵۵۸).

حسن بن زید پس از تصرف آمل و تا سال ۲۵۳ هـ - ۸۶۷ م تمام طبرستان و قسمت‌های مهمی از سرزمین دیلم و ری را به تصرف درآورد. وی پس از شکست از یعقوب لیث صفاری و عقب نشینی به درون جنگل مجدداً به قدرت دست یافت و جانشینان او محمد بن زید، حسن بن علی ناصر کبیر، حسن بن قاسم داعی صغیر تا سال ۳۱۶ هـ - ۹۲۷ م به مقاومت در مقابل هجوم سامانیان و دیگر مدعیان ادامه دادند. (مادلونگ، ۱۹۸۷: ۱۹ - ۲۳)

آل بویه (۳۲۰ - ۴۴۷ هـ / ۹۳۲ - ۱۰۵۵ م)

سلسله آل بویه توسط سه برادر به نام‌های علی، حسن و احمد فرزند بویه ماهی گیر تشکیل گردید. ابتدای قدرت این خانواده با قدرت یافتن مردآویج همزمان است. زیرا که علی بوسیله مردآویج به

حکومت کرج منصوب شد و سپس به اصفهان تاخت. برادر دیگرش حسن ری و کاشان و اصفهان را تصرف کرد و بر عراق عجم حکومت یافت و احمد که برادر کوچک‌تر بود کرمان را تصرف نمود. (۳۳۴ هـ - ۹۴۵ م) و بالاخره این جسارت و ابراز قدرت در زمان مناسب احمد را واداشت که به بغداد حمله نموده و در همان سال ۳۳۴ پیروز مندانه وارد بغداد شود و سررشته کارها را به دست بگیرد. آل بویه در زمره خانواده‌هایی بودند که توسط ناصر اطروش و در سال ۳۰۱ مسلمان شده بودند (مسعودی، ۱۳۶۰: ۴۳۰؛ ابن اثیر، ۱۳۹۹: ۲۶).

در این دوران بازرگانان، دانشوران و سایر اقشار اجتماع به تناسب لازم برای تحرک و تولید دست یافتند و پادشاهان و امرا بیش از پیش، به دانشمندان، ادبا و فلاسفه اشتیاق نشان دادند (کرامر، ۱۳۷۵: ۳۴).

کار حکومت آل بویه پس از مرگ بنیان‌گذاران آن با مشکل روبرو گردید به نحوی که بعد از مرگ حسن و احمد، آل بویه به سه شعبه تقسیم گردید. دیالمه فارس (۳۳۸ - ۴۴۷ هـ - ۹۴۹ - ۱۰۵۵ م) که توسط علی عمادالدوله بنیاد گرفت و بالاخره توسط طغرل سلجوقی، ملک رحیم آخرین امیر این شاخه از آل بویه به اسارت درآمد. دیالمه عراق، خوزستان و کربلا که توسط عزالدوله تأسیس شد و در سال ۳۵۶ - ۹۹۶ با کشته شدن عزالدوله بختیار بوسیله عضدالدوله دیلمی متصرفات او توسط جانشینان عضدالدوله و دیالمه ری، همدان و اصفهان اداره گردید و بالاخره خاندان آل بویه در سال ۴۱۴ - ۱۰۲۳ در مبارزه‌ای که با حاکم اصفهان واقع شد منهدم و به استیلائی این خاندان خاتمه داده شد (بیات، ۱۳۷۹: ۸۰).

صفاریان (۲۴۷ - ۳۹۳ هـ / ۸۶۱ - ۱۰۰۲ م)

سیستان از دیرزمانی مرکز شورش و فعالیت خارجیان بر ضد حکومت‌های اموی و عباسی بود. یکی از این شورش‌ها به سال ۲۳۲ هـ واقع شد، شورش گسترده به رهبری، عیاری خود ساخته و دلیر به نام یعقوب لیث صفاری که رویگر زاده‌ای از اهالی قرنین بود، و به عنوان عامل اصلی پیروزی بر صالح بن نصر و تصرف بست معرفی گردید و او در ادامه سپهسالار درهم بن نصر حاکم سیستان گردید. یعقوب پس از اختلاف با در هم او را دست گیر ساخت و خود در سال ۲۴۸ هـ حاکم سیستان شد و بزودی هرات را مسخر ساخته و عامل خلیفه عباسی معتز را شکست داده و شیراز را بتصرف درآورد. قدرت روبه تزاید یعقوب بالاخره او را در مقابل خلیفه قرار داد و در جنگی که در دیر العاقول واقع شد (۲۶۲ هـ / ۸۷۵ م)، شکست خورد. یعقوب لیث صفاری روح استقلال خواهی ایرانیان را احیا و قبح، مبارزه با خلفای عباسی را از بین برد. در مورد مذهب او نیز آنچه مسلم است این است که یعقوب مسلمان بود لیکن در مورد مذهب و فرقه او به یقین نمی‌توان قضاوت کرد.

پس از یعقوب که در اثر قولنج درگذشت برادرش عمرو به قدرت رسید و بزودی بازیچه خلافت عباسی گردید. خاندان صفاری تا سال ۳۹۳ هـ که محمود غزنوی طومار خاندان صفاری را پیچید به بخش‌هایی از ایران حکومت کرده و آخرین حکمران صفاری به نام خلف بن احمد در زندان سلطان محمود غزنوی درگذشت.

سامانیان (۲۷۹ - ۳۸۹ هـ / ۸۹۲ - ۹۹۸ م)

سامانیان منصوب‌اند به سامان که نام یکی از قراء سمرقند بوده است. آنان که در اصل دارای دین زرتشتی بوده‌اند در قریه سامان ریاست می‌کرده‌اند و به همین جهت هر یک از آنان را سامان خدا که به معنی صاحب و بزرگ قریه سامان است می‌خواندند (بیات، ۱۳۵۷: ۸۵).

همچنین در همین دوره نخستین کتاب‌های تاریخی به زبان فارسی دری نوشته و استنساخ شد. مانند ترجمه تاریخ طبری و تاریخ سیستان و مقدمه و اصل شاهنامه ابومنصوری. (نویسی، ۱۳۸۵: ۳)

غزنویان (۳۵۱ - ۵۸۲ هـ / ۹۶۲ - ۱۱۸۶ م)

حکومت غزنویان حاصل توجه خارج از دوران‌دیشی خلفای بنی عباس به عنصر ترک بعنوان نیروهای رزمنده و همچنان تکیه حاکمان ایرانی مناطق مختلف از جمله سامانیان به عنصر ترک است. چنانکه سپهسالار ترک منصور بن نوح سامانی در پی اختلافی که با ولی نعمت خویش یافت از خراسان رهسپار افغانستان شد و در شهر غزنین (۳۵۱ هـ - ۹۶۲ م) سلسله غلامان ترک غزنوی را بنیان نهاد. در سال ۳۶۶ هـ سبکتگین داماد البتگین زمامدار غزنه شد و بالاخره در سال ۳۸۷ هـ محمود، بزرگ‌ترین و قدرتمندترین شخصیت خاندان غلامان غزنه به قدرت رسید. محمود به سرعت به وسعت قلمرو خویش افزود و مورد توجه خلافت عباسی بعنوان یک بازیگر مهم سیاسی واقع شد.

وزیر اول سلطان محمود، ابوالعباس فضل بن احمد اسفراینی که تا سال ۴۰۱ ق وزارت محمود را برعهده داشت، مردی دانا به امور و از نسل دبیران و دیوانسالاران ایرانی بود و زبان فارسی را زبان رسمی دربار محمود اعلام نمود هرچند که جانشین او ابوالقاسم میمندی مجدداً زبان رسمی دیوان محمود را به عربی برگرداند (رضایی ۱۳۷۳: ۳۸/۳)

پس از غزنویان

پس از سلسله غزنویان، سلجوقیان (۴۲۹-۵۹۰ ق/ ۱۰۳۷-۱۱۹۳ م) بر بخشهای وسیعی از ایران سلطه یافتند. سلطه سلاجقه بر خلاف غزنویان تسلط یک ایل بر ایران بود همان وضعی که قرن‌ها در ایران تداوم پیدا کرد. لیکن اهمیت سلجوقیان در برقراری نوع جدیدی از دولت اسلامی است که گام‌های ارزشمندی برای رفع اختلاف بین ثنوری و عمل و آرمان و البته واقعیت برداشتند دولت سلجوقی علیرغم تفاوت‌ها از همان روش‌های غزنوی برای تحکیم قدرت و کسب مشروعیت سود جست.

ایرانیان با تشکیل اولین دولت در قسمتی از فلات ایران موضوع استقلال دولت کاملاً ایرانی را مطرح نمودند و چون با چالش‌های سهمگین خلافت عباسی رویارو شدند بحث تئوری تفکیک حکومت سلطان ذیل خلافت را مطرح نمودند. با قدرت یافتن آل بویه (۲۳۰-۴۴۷ ق) مرکز خلافت عباسی یعنی بغداد توسط احمد برادر کهنتر مستقیماً مورد هجوم قرار گرفت و در سال (۳۳۴ ق-۹۴۵ م) بغداد بتصرف بوبهیان درآمد. این خاندان که توسط ناصراطروش زیدی مذهب در سال ۳۰۱ ق مسلمان شده و قدرت یافته بودند با تسلط بر مرکز خلافت عباسی ضمن حفظ خلافت که دلایل زیادی می‌تواند داشته باشد بعنوان حاکمان شیعه مذهب به گسترش مذهب شیعه همت گمارده و اعیاد و مراسم ایرانی و شیعه را در سرتاسر قلمرو تحت فرمان خویش و حتی در پایتخت خلافت عباسی گسترش دادند و خلافت را بازیچه قدرت خویش ساختند. سیستان که سالهای متمادی مرکز شورش خوارج علیه حکومت اموی و عباسی بود در دوره حکومت یعقوب لیث صفاری به مرکزی برای ترویج و احیای روح استقلال خواهی ایرانیان و ستیز با خلافت بغداد مبدل شد و در دوره سامانیان (۲۷۹-۳۷۹ ق / ۸۹۲-۹۹۸ م) عنصر ایرانی علاوه بر تلاش و حمایت علمی، فکری، فرهنگی از این خاندان (آل سامان) توانست ضمن ترویج و توسعه زبان فارسی به دستاوردهای مهمی در جهت تکمیل و توسعه دیوانسالاری ایرانی و استقرار آداب و سنن ملی ایرانیان دست یابد همچنانکه در دوره غزنویان ترک تبار (۳۵۱-۵۸۲ ق / ۹۶۲-۱۱۸۶ م) نیز ترویج و توسعه زبان فارسی و دیوان سالاری و آداب و سنن ملی ایرانیان همچنان تداوم یافت و در دوره سلاجقه (۴۲۹-۵۹۰ ق / ۱۰۳۷-۱۱۹۳ م) به اوج تعالی و شکوه خود نزدیک شد. دستاوردهای ایرانیان در پی مجاهدت‌های فکری و فرهنگی، و مبارزات گاه بی‌ثمر ولی خستگی ناپذیر در سده‌های آغازین اسلام در قرن سوم و چهارم در بنیان‌های روشن و خدشه ناپذیر در ساخت قدرت خلافت سیاسی عباسیان تبلور یافته و به ثمر نشست و دولت